CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Thành Vinh, ngày       tháng 08 năm 2023

 - Giám đốc HTX DVKDNN Thành Vinh;

                                            - Các ông, bà Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã;

                                            - Nhân dân trên địa bàn xã.

Hiện nay, lúa vụ Thu Mùa trà sớm giai đoạn trỗ bông - phơi màu, trà chính

vụ đang giai đoạn đòng già - trỗ, trà muộn giai đoạn làm đòng. Tuy nhiên, tình

hình thời tiết diễn biến khá phức tạp, tháng 7 và 8 có nắng mưa xen kẽ, đêm 23

và 24/8 có mưa dông rất lớn trên địa bàn toàn huyện, tạo điều kiện thuận lợi cho

một số đối tượng dịch hại như rầy, bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn và bệnh khô

vằn phát sinh, lây lan. Theo kết quả điều tra của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

huyện:

- Sâu non sâu cuốn nhỏ lá lứa 6 chủ yếu đang tuổi 2 đến tuổi 5, xuất hiện

rải rác trên các xứ đồng, mật độ phổ biến 2-3 con/m2, cao 10-12 con/m2.

- Bệnh đốm sọc vi khuẩn: Xuất hiện gây hại rải rác với tỷ lệ thấp. Tỷ lệ

bệnh phổ biến 1-2%, cao 10% số lá.

- Bệnh khô vằn: Gây hại rải rác trên các xứ đồng, hại mạnh trên một số

diện tích lúa gieo, cấy dày, bón phân không cân đối. Tỷ lệ hại phổ biến 3-5%, cao

20- 30%, cục bộ 40% số dảnh.

Rầy nâu, rầy lưng trắng: Rầy cám chủ yếu tuổi 4, mật độ trung bình 35-50

con/m2. Dự báo sâu bệnh hại thời gian tới:

- Rầy nâu, rầy lưng trắng tiếp tục gây hại trên các trà lúa, mật độ tăng

nhanh trong điều kiện nắng mưa xen kẽ.

- Bệnh đốm sọc vi khuẩn: Tiếp tục phát sinh gây hại trên các xứ đồng, đặc

biệt trên những diện tích lúa lai bón thừa đạm, có bản lá to, mỏng và lúa BC 15

trỗ sau 25/8. Tỷ lệ bệnh tăng nhanh sau các trận mưa rào kèm gió mạnh.

- Bệnh khô vằn: Tiếp tục gây hại trên các diện tích lúa cấy dày, khô hạn,

bón phân không cân đối, tỷ lệ bệnh và diện tích nhiễm tăng từ nay đến cuối vụ.

Thực hiện Công văn số: 2942/UBND-TTDVNN ngày 25/8/2023 của

UBND huyện Thạch Thành về việc thiện hiện các biện pháp cấp bách phopngf

trừ sâu bệnh hại lúa cuối vụ Mùa 2023

Chủ tịch UBND xã yêu cầu Giám đốc HTX, các ông, bà Trưởng thôn và

nhân dân trên địa bàn xã thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Các ông, bà Trưởng thôn các thôn và nhân dân trên địa bàn xã

Tổ chức thăm đồng, kiểm tra, phát hiện sớm các đối tượng sâu bệnh hại

cây trồng, đặc biệt là sâu cuốn lá nhỏ, sâu đục thân, rầy nâu, rầy lưng trắng, bệnh

đốm sọc vi khuẩn, bệnh khô vằn hại lúa để có biện pháp phòng trừ kịp thời.

- Những diện tích lúa bị sâu cuốn lá nhỏ gây hại với mật độ cao từ 20

    ỦY BAN NHÂN DÂN

      XÃ THÀNH VINH

      Số:     /UBND-ĐC

V/v thực hiện các biện pháp

cấp bách phòng trừ sâu bệnh

hại lúa cuối vụ Mùa 2023.

Kính gửi:

con/m2 trở lên cần tiến hành phun trừ bằng các loại thuốc như: Clever 105SC,

Dylan 2EC, 10EC, Virtako 40WP, Prevathon 5 SC. Thời điểm phun thuốc trừ

sâu cuốn lá nhỏ lứa 5 đạt hiệu quả cao nhất từ 13-18/8/202.

- Rầy nâu, rầy lưng trắng: Tập trung theo dõi rầy trên các diện tích lúa đã

trỗ đến chín sữa. Phun trừ khi rầy cám tuổi 1-3 đối với lúa giai đoạn trước trỗ khi

mật độ từ 1.000 con/m2 bằng các loại thuốc Sutin 50EC, Chatot 600WP, Chess

50WG; đối với lúa giai đoạn sau trỗ khi mật độ từ 750 con/m2 bằng các loại thuốc

Titan 600WG, Bassa 50EC, Nibas 50EC (Khi phun rầy giai đoạn sau trỗ yêu cầu

ruộng phải có nước, rẽ lúa thành băng rộng 80-100cm). Nếu mật độ quá cao

phun kép 2 lần cách nhau 3-5 ngày.

- Bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn: Cần thăm đồng thường xuyên, đặc biệt

sau các trận mưa dông phải kiểm tra, khoanh vùng ngay những diện tích bị bệnh,

xử dụng các loại thuốc có hoạt chất: Bismerthiazol, Copper hydroxide,

Kasugamycin, Streptomycin để phun phòng trừ.

- Bệnh khô vằn, lem lép hạt: Sử dụng Tilt super 300EC, Anvil 5SC, Nevo

330 EC để phun khi lúa mới trỗ thoát 100%

2.  Cán bộ Khuyến nông viên xã

Tổ chức thực hiện kiểm tra, bám sát đồng ruộng, phát hiện sớm và dự tính

dự báo chính xác tình hình diễn biến, phát sinh sâu, bệnh trên đồng ruộng như,

rầy nâu, sâu đục thân, sâu cuốn lá nhỏ, nhất là bệnh khô vằn, bệnh đốm sọc vi

khuẩn hại lúa. Khoanh vùng, hướng dẫn phòng trừ ngay khi dịch hại còn ở diện

hẹp. Đấu mối với HTX tổ chức cung ứng kịp thời các loại thuốc đặc hiệu khi có

dịch xảy ra. Tuyên truyền, tập huấn hướng dẫn bà con nông dân sử dụng thuốc

BVTV theo nguyên tắc 4 đúng.

2. Hợp tác xã  DVKDNN

 Hợp tác xã KDDVNN chủ động đấu mối Trung tâm dịch vụ nông nghiệp

huyện để thực hiện việc cung ứng các loại thuốc đặc hiệu trừ sâu, bệnh, thông

báo và hướng dẫn nông dân phun thuốc phòng trừ sâu bệnh kịp thời, hiệu quả.

3. Công chức văn hóa, cán bộ truyền thanh xã.

    Tổ chức thông tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã về

tình hình dịch hại cây trồng, đặc biệt là diễn biến bệnh  hại trên cây lúa trên địa

bàn xã và giải pháp phòng trừ để người dân chủ động trong công tác phát hiện và

phòng trừ bệnh.

Để tổ chức phát hiện và phòng trừ các loại sâu bệnh hại lúa vụ Thu- Mùa

năm 2023 đạt kết quả cao. Yêu cầu các bộ phận công chức chuyên môn, Giám

đốc HTX, các ông, bà Trưởng thôn các thôn và nhân dân trên địa bàn xã nghiêm

túc triên khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kinh gửi;

- Lưu VT,ĐC

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Văn Thủy

		2023-08-30T07:56:34+0700

		thanhvinh.thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-30T08:04:27+0700

		2023-08-30T08:04:53+0700

		2023-08-30T08:05:33+0700